



Unidade: milhares de euros

EMPRESAS em SÍRIEF (Total: 146 empresas)	T1			T2			T3			T4		
	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18
Volume de Negócios	2 493 589	2 556 098	+3%	5 086 172	5 189 730	+2%	7 744 011	7 858 438	+1%	10 297 074	10 782 891	+4,7%
Outras Receitas	244 427	372 617	+52%	697 462	950 347	+36%	1 016 132	1 333 791	+31%	1 580 787	2 218 155	+40,3%
Receita Total	2 738 016	2 928 715	+7%	5 783 634	6 140 077	+6%	8 760 143	9 192 228	+5%	11 877 861	13 001 047	+9,5%
Gastos Operacionais	2 226 159	2 316 081	+4%	4 396 081	4 572 158	+4%	6 676 010	6 970 274	+4%	9 154 894	9 793 564	+7,0%
Outros Gastos	197 913	233 182	+18%	553 713	470 646	-15%	677 879	706 756	+4%	1 002 981	977 209	-2,6%
Gastos Totais	2 424 073	2 549 263	+5%	4 949 795	5 042 804	+2%	7 353 889	7 677 030	+4%	10 157 874	10 770 773	+6,0%
EBITDA	313 943	381 480	+22%	833 839	1 101 228	+32%	1 406 254	1 521 069	+8%	1 719 986	2 236 783	+30,0%
EBIT	73 445	130 977	+78%	350 923	598 011	+70%	664 568	754 407	+14%	757 566	1 239 699	+63,6%
Resultado financeiro	-191 705	-160 135	+16%	-357 313	-282 353	+21%	-539 811	-436 875	+19%	-718 099	-617 499	+14,0%
Resultado Líquido	-212 985	-140 182	+34%	-184 499	127 362	+169%	-153 057	42 901	+128%	-372 005	181 450	+148,8%
Cash Flow	37 788	122 427	+224%	111 854	748 228	+569%	404 201	903 085	+123%	446 824	1 218 631	+172,7%
Endividamento	37 213 722	31 391 400	-16%	34 777 462	30 425 026	-13%	34 766 455	30 477 713	-12%	31 743 435	28 858 286	-9,1%
Rentabilidade do ativo (RoA)	0,05%	0,09%	+0,04 p.p.	0,23%	0,41%	+0,18 p.p.	0,44%	0,52%	+0,08 p.p.	0,54%	0,87%	+0,33 p.p.
Rentabilidade do capital próprio (RoE)	0,20%	0,41%	+0,21 p.p.	1,17%	2,11%	+0,94 p.p.	2,21%	2,68%	+0,47 p.p.	1,95%	3,15%	+1,20 p.p.
N.º total de empresas analisadas	136			136			137			138		

Unidade: milhares de euros

EMPRESAS NÃO-FINANCEIRAS (Total: 136 empresas)	T1			T2			T3			T4		
	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18
Volume de Negócios	1 986 159	2 070 330	+4%	4 066 322	4 226 019	+4%	6 200 595	6 412 571	+3%	8 263 124	8 905 715	+7,8%
Outras Receitas	184 313	208 993	+13%	534 772	544 785	+2%	832 862	831 344	-0%	1 350 075	1 467 147	+8,7%
Receita Total	2 170 473	2 279 323	+5%	4 601 094	4 770 804	+4%	7 033 457	7 243 915	+3%	9 613 198	10 372 862	+7,9%
Gastos Operacionais	1 991 892	2 100 456	+5%	4 005 069	4 219 467	+5%	6 122 634	6 456 810	+5%	8 400 276	9 082 237	+8,1%
Outros Gastos	29 763	34 143	+15%	48 161	72 212	+50%	83 303	109 670	+32%	155 342	181 553	+16,9%
Gastos Totais	2 021 654	2 134 599	+6%	4 053 230	4 291 679	+6%	6 205 937	6 566 479	+6%	8 555 618	9 263 790	+8,3%
EBITDA	148 818	146 752	-1%	547 864	483 081	-12%	827 520	683 307	-17%	1 057 580	1 115 581	+5,5%
EBIT	-81 408	-87 400	-7%	84 442	12 917	-85%	115 062	-32 558	-128%	132 686	189 770	+43,0%
Resultado financeiro	-191 705	-160 135	+16%	-357 313	-282 353	+21%	-539 811	-436 875	+19%	-718 099	-617 498	+14,0%
Resultado Líquido	-299 687	-268 449	+10%	-321 958	-320 474	+0%	-504 110	-553 851	-10%	-725 922	-590 636	+18,6%
Cash Flow	-87 735	-46 859	+47%	11 245	118 774	+956%	-4 838	104 943	+2269%	65 574	208 696	+218,3%
Endividamento	32 209 614	28 819 100	-11%	31 727 399	28 142 906	-11%	31 664 420	27 968 370	-12%	29 567 833	26 850 742	-9,2%
Rentabilidade do ativo (RoA)	-0,12%	-0,14%	-0,02 p.p.	0,12%	0,02%	-0,10 p.p.	0,17%	-0,05%	-0,22 p.p.	0,21%	0,30%	+0,09 p.p.
Rentabilidade do capital próprio (RoE)	0,20%	0,41%	+0,21 p.p.	0,89%	0,69%	-0,20 p.p.	1,22%	0,81%	-0,41 p.p.	0,89%	0,68%	-0,20 p.p.
N.º total de empresas analisadas	126			126			127			129		

Unidade: milhares de euros

EMPRESAS FINANCEIRAS (Total: 10 empresas)	T1			T2			T3			T4		
	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18
Margem Financeira	507 429	485 768	-4%	1 019 850	963 711	-6%	1 543 416	1 445 867	-6%	2 033 950	1 877 177	-7,7%
Outras Receitas	60 114	163 624	+172%	162 690	405 562	+149%	183 271	502 446	+174%	230 713	751 008	+225,5%
Produto da Atividade	567 543	649 392	+14%	1 182 540	1 369 273	+16%	1 726 686	1 948 313	+13%	2 264 663	2 628 185	+16,1%
Gastos Operacionais	234 268	215 625	-8%	391 012	352 691	-10%	553 376	513 464	-7%	754 618	711 327	-5,7%
Outros Gastos ou Receitas	168 151	199 039	+18%	505 552	398 434	-21%	594 576	597 086	+0%	847 638	795 656	-6,1%
Gastos Totais	402 419	414 664	+3%	896 564	751 125	-16%	1 147 952	1 110 551	-3%	1 602 256	1 506 983	-5,9%
EBITDA	165 124	234 728	+42%	285 975	618 148	+116%	578 735	837 763	+45%	662 407	1 121 202	+69,3%
Resultado antes de impostos	154 852	218 378	+41%	266 482	585 094	+120%	549 506	786 965	+43%	624 880	1 049 928	+68,0%
Resultado financeiro	0	0		0	0		0	0		0	-2	
Resultado Líquido	86 703	128 267	+48%	137 459	447 836	+226%	351 052	596 752	+70%	353 917	772 086	+118,2%
Cash Flow	125 524	169 286	+35%	100 609	629 454	+526%	409 040	798 142	+95%	381 250	1 009 935	+164,9%
Endividamento	5 004 109	2 572 300	-49%	3 050 063	2 282 121	-25%	3 102 036	2 509 342	-19%	2 175 603	2 007 545	-7,7%
Rentabilidade do ativo (RoA)	0,19%	0,27%	+0,08 p.p.	0,33%	0,73%	+0,40 p.p.	0,68%	1,00%	+0,32 p.p.	0,80%	1,32%	+0,51 p.p.
Rentabilidade do capital próprio (RoE)	0,02%	0,49%	+0,48 p.p.	1,86%	5,78%	+3,92 p.p.	4,64%	7,58%	+2,94 p.p.	4,58%	9,83%	+5,25 p.p.
N.º total de empresas analisadas	10			10			10			9		



Unidade: milhares de euros

Empresas Públicas Reclassificadas (EPR) (Total: 82 empresas)	T1			T2			T3			T4		
	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18
Volume de Negócios	1 662 205	1 722 462	+3,6%	3 380 391	3 497 764	+3,5%	5 133 720	5 297 926	+3,2%	6 771 076	7 378 815	+9,0%
Outras Receitas	151 264	171 353	+13,3%	460 365	452 011	-1,8%	718 682	698 179	-2,9%	1 163 704	1 296 684	+11,4%
Receita Total	1 813 469	1 893 815	+4,4%	3 840 755	3 949 776	+2,8%	5 852 402	5 996 105	+2,5%	7 934 780	8 675 499	+9,3%
Gastos Operacionais	1 776 352	1 872 222	+5,4%	3 560 074	3 746 005	+5,2%	5 433 849	5 728 776	+5,4%	7 443 355	8 096 749	+8,8%
Outros Gastos	17 458	19 457	+11,5%	19 081	39 209	+105,5%	41 571	62 489	+50,3%	72 565	98 129	+35,2%
Gastos Totais	1 793 810	1 891 678	+5,5%	3 579 156	3 785 214	+5,8%	5 475 421	5 791 265	+5,8%	7 515 920	8 194 879	+9,0%
EBITDA	19 660	4 165	-78,8%	261 599	168 517	-35,6%	376 981	210 711	-44,1%	418 860	487 130	+16,3%
EBIT	-136 927	-154 510	-12,8%	-46 332	-144 939	-212,8%	-96 450	-264 427	-174,2%	-207 138	-146 932	+29,1%
Resultado financeiro	-182 282	-149 530	+18,0%	-388 209	-314 158	+19,1%	-562 910	-461 920	+17,9%	-730 389	-635 279	+13,0%
Resultado Líquido	-334 405	-311 925	+6,7%	-460 606	-480 377	-4,3%	-700 492	-764 768	-9,2%	-999 592	-872 208	+12,7%
Cash Flow	-196 702	-167 448	+15%	-286 239	-203 270	+29%	-440 180	-345 469	+22%	-496 475	-361 204	+27,2%
Endividamento	28 598 881	25 421 018	-11%	28 121 513	24 771 174	-12%	28 082 074	24 667 219	-12%	26 072 019	23 583 153	-9,5%
Rentabilidade do ativo (RoA)	-0,24%	-0,29%	-0,05 p.p.	-0,08%	-0,27%	-0,19 p.p.	-0,17%	-0,48%	-0,31 p.p.	-0,40%	-0,28%	+0,12 p.p.
Rentabilidade do capital próprio (RoE)	-0,52%	-0,37%	+0,16 p.p.	0,17%	-0,15%	-0,32 p.p.	0,22%	-0,27%	-0,49 p.p.	-0,77%	-0,80%	-0,03 p.p.
N.º total de empresas analisadas	78			79			79			79		

Unidade: milhares de euros

Empresas Públicas Não-Reclassificadas (EPNR) (Total: 64 empresas)	T1			T2			T3			T4		
	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18	2018	2019	Δ 2019-18
Volume de Negócios	831 383	833 636	+0,3%	1 705 781	1 691 966	-0,8%	2 610 291	2 560 512	-1,9%	3 525 998	3 404 077	-3,5%
Outras Receitas	93 163	201 264	+116,0%	237 097	498 336	+110,2%	297 450	635 611	+113,7%	417 083	921 471	+120,9%
Receita Total	924 546	1 034 900	+11,9%	1 942 879	2 190 301	+12,7%	2 907 742	3 196 123	+9,9%	3 943 081	4 325 548	+9,7%
Gastos Operacionais	449 807	443 859	-1,3%	836 007	826 153	-1,2%	1 242 161	1 241 498	-0,1%	1 711 538	1 696 815	-0,9%
Outros Gastos	180 456	213 726	+18,4%	534 632	431 436	-19,3%	636 308	644 266	+1,3%	930 416	879 079	-5,5%
Gastos Totais	630 263	657 585	+4,3%	1 370 639	1 257 590	-8,2%	1 878 468	1 885 765	+0,4%	2 641 954	2 575 894	-2,5%
EBITDA	294 283	377 315	+28,2%	572 240	932 712	+63,0%	1 029 273	1 310 359	+27,3%	1 301 127	1 749 654	+34,5%
EBIT	210 372	285 488	+35,7%	397 255	742 950	+87,0%	761 018	1 018 834	+33,9%	964 704	1 386 631	+43,7%
Resultado financeiro	-9 423	-10 605	-12,5%	30 896	31 805	+2,9%	23 099	25 044	+8,4%	12 290	17 780	+44,7%
Resultado Líquido	121 420	171 743	+41,4%	276 107	607 738	+120,1%	547 434	807 669	+47,5%	627 587	1 053 658	+67,9%
Cash Flow	234 490	289 875	+24%	398 092	951 498	+139%	844 381	1 248 554	+48%	943 300	1 579 835	+67,5%
Endividamento	8 614 842	5 970 382	-31%	6 655 949	5 653 853	-15%	6 684 382	5 810 493	-13%	5 671 417	5 275 134	-7,0%
Rentabilidade do ativo (RoA)	0,23%	0,31%	+0,09 p.p.	0,43%	0,82%	+0,39 p.p.	0,82%	1,13%	+0,31 p.p.	1,09%	1,53%	+0,45 p.p.
Rentabilidade do capital próprio (RoE)	1,05%	1,42%	+0,37 p.p.	2,37%	5,05%	+2,69 p.p.	4,55%	6,60%	+2,04 p.p.	5,25%	8,55%	+3,30 p.p.
N.º total de empresas analisadas	58			57			58			59		